№1-138/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Миасс 05 марта 2021 года

Судья Миасского городского суда Челябинской области Филимонова Е.К. при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.Г., 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Мигуновой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере и незаконного обогащения от этого, в период с ДАТА до 21:30ч. ДАТА, находясь по месту своего проживания, по адресу: АДРЕС, незаконно приобрела, путем покупки у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе карфентанил и метадон (фенадон, долофин) не менее чем в пяти свертках в прозрачной полимерной пленке суммарной массой 20,20 грамма, что является особо крупным размером, которые незаконно хранила при себе, в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта, намереваясь осуществить незаконную реализацию указанного наркотического средства на территории г.Миасса широкому кругу лиц, бесконтактным способом, путем осуществления мест скрытого хранения - тайников, расфасовав каждый сверток с наркотическим средством в пачки из-под сигарет на территории двора вышеуказанного дома. Реализуя умысел ФИО2, с целью организации мест скрытого хранения разовых доз наркотических средств в вышеуказанный период времени, взяв часть наркотического средства, незаконно хранившегося в кармане одежды, в руках и в салоне автомобиля «Лада 211440» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, прибыла на участок местности, расположенный напротив дома №136 по ул.Крестьянской г.Миасса, где организовала «тайник» с веществом, в одном полимерном свертке, помещенном в пачку из-под сигарет марки «Next» массой 3,97 грамма, содержащее в своем составе карфентанил и метадон (фенадон, долофин), относящиеся к наркотическим средствам, о месте нахождения которого должна была впоследствии предоставить информацию приобретателям указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства суммарной массой 16,23 грамма в особо крупном размере, в четырех пачках из-под сигарет, три из которых марки «Bond», в которых находилось по одному свертку из прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством и одной марки «PHILIPMORRIS», в которой находился один сверток из прозрачной полимерной пленки, ФИО2 продолжала незаконно хранить при себе в кармане одежды, уехав по месту своего проживания: АДРЕС. Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, храня при себе оставшееся наркотическое средство в четырех пачках из-под сигарет, 26 ноября 2020 года в период до 17:00ч., находясь на территории г.Миасса, передвигаясь на вышеуказанном автомобиле, осуществила поиск места скрытого хранения наркотического средства с целью последующей передачи бесконтактным способом потребителям наркотических средств. Однако не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее задержанием в 17:00ч. 26 ноября 2020 года у дома 69 по пер.Златоустовскому г.Миасса сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, проводившими в отношении нее оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которые доставили ФИО3 в служебное помещение ОМВД России по 

<

...>, где в тот же день в период с 18:05ч. до 18:30ч. наркотическое средство в четырех пачках из-под сигарет, внутри которых находились полимерные свертки с наркотическим средством карфентанил и метадон (фенадон, долофин) суммарной массой 16,23 грамма было обнаружено и изъято. А также 25 ноября 2020 года в период с 12:21ч. до 12:32ч. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Миассу, проводившими в отношении ФИО2 оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе обследования участка местности у д.136 по ул.Крестьянской г.Миасса из незаконного оборота наркотических средств изъята пачка из-под сигарет марки «Next», внутри которой находился полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе карфентанил и метадон (фенадон, долофин) массой 3,97 грамма. 

ФИО2 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний оказалась, подтвердив показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой о том, что наркотическое средство приобрела у родственника по линии отца – ФИО1, который 22 ноября 2020 года заехал к ней домой, продал ей за 12000 рублей (которые она заняла у свекрови) пять свертков с героином, объяснил, как продать. Она спрятала сверки в карман пуховика, 24 ноября 2020 года поместила свертки в пачки из-под сигарет. Один сверток спрятала у дома 136 по ул.Крестьянской, остальные хранила с целью сбыта при себе до задержания.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, показала, что в связи с тяжелым материальным положением, решила сбывать наркотики. 23 ноября 2020 года в магазине на интернет-сайте заказала 25 грамм героина, оплатила через киви-кошелек, получила сведения о месте, где спрятан наркотик, на автомобиле свекрови приехала в Ильменский заповедник, нашла пачку из-под сигарет с пятью свертками, положила в карман пуховика и хранила с целью сбыта (т.1 л.д.190-192). В качестве обвиняемой 27 ноября 2020 года показания поддержала (т.1 л.д.199-200). 

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Миассу. При наличии информации о незаконном сбыте ФИО2 наркотических средств, в ее отношении проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе оперативно-розыскного мероприятия 24 ноября 2020 года установлено, что ФИО3 в 21:08ч. вышла из АДРЕС, села в припаркованный у дома автомобиль «ВАЗ 2114» белого цвета, после чего доехав без остановок до АДРЕС, остановилась, вышла из автомобиля, зашла в дом, в 21:20ч. вышла из дома, села в тот же автомобиль на водительское место, автомобиль начал движение по улицам города, проехав по ул.Крестьянской в районе д.136 автомобиль на несколько секунд остановился и из водительского окна была выброшена пачка из-под сигарет. Указанная пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, была изъята в ходе обследования участка местности 25 ноября 2020 года. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 26 ноября 2020 года в 16:20ч. вышла из АДРЕС, села в припаркованный у дома автомобиль «ВАЗ 2114», доехав без остановок до АДРЕС, остановилась, вышла из автомобиля, зашла в дом, в 16:47ч. вышла из дома с детьми, села в тот же автомобиль на водительское место, автомобиль двигался до д.69 по пер.Златоустовскому г.Миасса, где ФИО2 задержали, при личном досмотре у нее изъяли 4 пачки из-под сигарет, в которых находились полимерные свертки с веществом.

Свидетель Свидетель №2 показала, что находясь на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, 26 ноября 2020 года проводила личный досмотр ФИО2, в ходе которого в карманах пуховика обнаружила четыре пачки из-под сигарет, внутри которых находились свертки с веществом, которые изъяла, так же изъяла сотовые телефоны, связку ключей от автомобиля, банковскую карту. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО2 ее сноха. Её сын, муж ФИО2, отбывает наказание в местах лишения свободы за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО2 проживает вместе с ней, воспитывает малолетних детей, ведет домашний образ жизни, пользуется ее автомобилем Лада 2114, ее банковской картой. 22 ноября 2020 года вечером приехал незнакомый мужчина, который представился родственником ФИО2, общался с ней. ФИО2 попросила у нее денег в долг, она дала. Утром родственник уехал. 

Виновность ФИО2 подтверждается материалами дела:

рапортами оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 о проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ходе которого была задержана ФИО2, которая 24 ноября 2020 года в 21:30ч. организовала тайник у д.136 по ул.Крестьянской г.Миасса, где в дальнейшем обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился сверток с веществом, содержащим в своем составе карфентанил и метадон (фенадон, долофин) массой 3,97 грамма (т.1 л.д.17, 18); 

результатами оперативно-розыскной деятельности, представленной следователю постановлением от 25 ноября 2020 года (т.1 л.д.22-23): 

постановлением от 24 ноября 2020 года о проведении наблюдения в отношении ФИО2 при наличии информации о ее причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.24-26),

рапортом оперуполномоченного ФИО8 о результатах наблюдения в отношении ФИО2 от 24 ноября 2020 года, согласно которому в 21:08ч. ФИО2 вышла из АДРЕС, села в припаркованный у дома автомобиль ВАЗ 2114 с гос.номером АДРЕС, после чего, доехав без остановок до АДРЕС, остановилась, вышла из автомобиля, зашла в вышеуказанный дом, в 21:20ч. вышла из дома, села в тот же автомобиль на водительское место, автомобиль начал движение по улицам города, проехав по ул.Крестьянской в районе д.136 автомобиль на несколько секунд остановился и ФИО2 бросила пачку из-под сигарет в сторону автомобильных покрышек, после чего ФИО2 продолжила движение до АДРЕС, зашла в дом. За предполагаемым местом закладки было установлено непрерывное наблюдение, 25 ноября 2020 года в 12:21ч. проведено ОРМ «обследование участка местности», в ходе которого обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился сверток с веществом (т.1 л.д.30-31),

протоколом обследования участка местности возле д.136 по ул.Крестьянской г.Миасса, в ходе которого в 5 метрах от дома обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Next» в которой находился сверток с веществом (т.1 л.д.32-33),

справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое у дома 136 по ул.Крестьянской г.Миасса содержит наркотическое средство – карфентанил и метадон (фенадон, долофин) массой 3,97 грамм, в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (т.1 л.д. 35);

рапортами оперуполномоченного ФИО7 от 26.11.2000г. о задержании в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у д.69 по пер.Златоустовскому г.Миасса ФИО2, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты четыре пачки из-под сигарет, в каждой из которых находились полимерные свертки с веществом, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта (т.1 л.д.73, 74, 85, 86);

результатами оперативно-розыскной деятельности, представленной следователю постановлением от 26 ноября 2020 года (т.1 л.д.78-79): 

постановлением от 25 ноября 2020 года о проведении наблюдения в отношении ФИО2 при наличии информации о ее причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.80-81);

протоколом личного досмотра ФИО2 от 26 ноября 2020 года, в ходе которого у нее изъято четыре пачки из-под сигарет, в которых находились полимерные свертки с веществом (т.1 л.д.87);

справкой об исследовании, согласно которой вещество, находящееся в одном произвольно отобранном свертке, содержит наркотическое средство – карфентанил и метадон (фенадон, долофин) массой 4,08 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,20 грамма вещества (т.1 л.д.93);

заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество в одном полимерном пакете, содержит карфентанил и метадон (фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам, масса вещества составляет 3,97 грамма (т.1 л.д.99-100), протоколом осмотра данного вещества (т.1 л.д.102, 103), которое признано вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.104);

заключением эксперта, согласно которому представленные на экспертизу вещества в четырех свертках содержат карфентанил и метадон (фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарная масса веществ в четырех свертках составляет 16,03 грамма (т.1 л.д.111-112), протоколом осмотра веществ (т.1 л.д. 114, 115), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.116);

протоколом осмотра пачек из-под сигарет, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.126, 127), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.128);

заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности не страдала и не страдает в настоящее время, поэтому она могла в момент инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении не нуждается, данных за наркоманию у ФИО2 нет, в лечении от наркотической зависимости она не нуждается (т.1 л.д.235-236).

Указанные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО2 в совершении преступления.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО2 в период с 22 ноября 2020 года до 24 ноября 2020 года приобрела наркотическое средство в особо крупном размере в целях сбыта, хранила его при себе в целях сбыта, организовала тайник для реализации наркотического средства, оставшееся наркотического средство продолжала хранить при себе с целью сбыта, но не смогла реализовать свой умысел, направленный на сбыт наркотического средства в особо крупном размере, т.к. была задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято.

Преступление выявлено посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 при наличии информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Оперативно-розыскные мероприятия наблюдение, обследование участка местности и транспортных средств проведены в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих.

Цели всех проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий достигнуты: выявлена ФИО2, как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли подтверждение в показаниях подсудимой, свидетелей, материалах дела. 

Умысел у ФИО2 на сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции, что следует в т.ч. и из ее показаний. 

Изъятые по делу вещества подвергнуты химическому исследованию, заключения экспертов убедительны и неопровержимы. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, оснований нет.

Масса наркотического средства, имевшаяся в распоряжении у ФИО2 в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует особо крупный размер. 

Преступление совершенное ФИО2, является неоконченным на стадии покушения, т.к. подсудимая выполнила часть объективной стороны преступления: приобрела и хранила наркотическое средство в целях сбыта, организовала один тайник с целью реализации наркотического средства, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее основаниям, т.к. была задержана сотрудниками полиции, которые пресекли ее преступную деятельность, наркотическое средство изъяли из незаконного оборота.

На стадии предварительного следствия 30 декабря 2020 года с ФИО2 было заключено досудебное соглашение, которым она обязалась сообщить информацию об обстоятельствах приобретения наркотического средства в целях сбыта до 24 ноября 2020 года, дать правдивые показания об обстоятельствах покушения на сбыт наркотических средств, сообщить сведения о месте, времени сокрытия наркотических средств, предназначенных для сбыта 24 ноября 2020 года (т.1 л.д.206-207). 28 января 2021г. заместитель прокурора вынес постановление о прекращении досудебного сотрудничества с ФИО2, поскольку досудебное сотрудничество не привело к уголовному преследованию иных лиц, получению информации, помимо уже имевшейся у правоохранительных органов, о местах скрытого хранения наркотических средств (т.2 л.д.33).

Решение о прекращении досудебного сотрудничества, принято заместителем прокурора в соответствии с законом (ст.317.4 ч.5 УПК РФ), т.к. 

фактически ФИО2 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщила лишь сведения о собственном участии в совершенном деянии, уже известные органам предварительного расследования, досудебное сотрудничество не привело к уголовному преследованию иных лиц, получению информации, помимо уже имевшейся у правоохранительных органов.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере. 

Назначая вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает, что ФИО2 совершила неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное в незаконным оборотом наркотических средств. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами являются: совершение преступления впервые, наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции о наличии у нее наркотического средства, которое было изъято в ходе личного досмотра, даче показаний о приобретении ею в целях сбыта наркотического средства, его хранении и организации тайника в целях сбыта, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее малолетних детей, отягощенное наличием заболеваний, принесение извинений в судебном заседании.

Суд учитывает, что ФИО2 имеет семью, проживает со свекровью, нуждающейся в помощи в силу возраста и состояния здоровья, характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, отсрочки реального отбывания наказания до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста в соответствие со ст.82 ч.1 УК РФ. Малолетние дети подсудимой находятся на попечении родственников.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статей.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО2 следует оставить прежней. Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ. В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства в виде наркотического средства и пачек из-под сигарет, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство карфентанил и метадон (фенадон, долофин) массой 3,77 грамма и 15,63 грамма, пачки из-под сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу Челябинской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья